
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_10_01_RDA_973_DIDA\02_AUTORIZZAZIONI 

Decreto: Aggiudicazione - Intervento sui dispositivi di protezione dell'anello di media tensione 
e degli impianti produzione di energia elettrica ai fini dell'ottenimento della dichiarazione di 
adeguatezza – CIG: B35696FE45 CUP: E14H23000660005 CUI: L00518460019202400008 
 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Buyer Lavori 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 2865 del 08.10.2024 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023, la procedura negoziata in titolo; 
- la procedura è stata esperita attraverso la Piattaforma di e-procurement U-Buy e 

pubblicata in data 08.10.2024 mediante trasmissione della lettera di invito (Prot. n. 
63744) a n. 17 (diciassette) operatori economici, individuati tra coloro che hanno 
regolarmente manifestato l’interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti; 

- l’importo a base di gara è pari ad € 2.732.486,14 oltre IVA, di cui € 316.424,76 (€ 
403.758,00 comprensivi di spese generali e utili) per costi della manodopera e € 7.707,66 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la disciplina di gara prevede l’aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 3103 del 23.10.2024 è stato nominato il Seggio di 

gara. 
 
Preso atto che 

- entro il termine indicato nella Lettera di invito, hanno presentato offerta, mediante 
upload dei documenti di gara sulla Piattaforma, i seguenti operatori economici: 

Nr RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

1 ATI CO.GE.IM S.r.l. - TIELLE IMPIANTI S.r.l. 03595221007 
06185270011 

2 CONSORZIO STABILE ENERGOS 11569400010 

3 FLOORING dei Fratelli Messina S.r.l. 01303130635 

4 M.I.T. S.r.l. 05628090010 

5 DE CICCO S.r.l. 04908700729 

6 EDITEL S.p.a. 00346180086 

7 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. 00966060378 

8 S.A.M.E.T. S.r.l. 10448450014 

javascript:archivioScheda('archivio67')


  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_10_01_RDA_973_DIDA\02_AUTORIZZAZIONI 

9 CO-GESI S.r.l. 11032900018 
 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, nonché la sussistenza dei 
requisiti tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, 
con Decreto del Direttore Generale n. 3202 del 31.10.2024 è stata disposta l’ammissione 
alle successive fasi di gara dei seguenti concorrenti: 

Nr RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE 

1 ATI CO.GE.IM S.r.l. - TIELLE IMPIANTI S.r.l. 03595221007 
06185270011 

2 CONSORZIO STABILE ENERGOS 11569400010 

3 FLOORING dei Fratelli Messina S.r.l. 01303130635 

4 M.I.T. S.r.l. 05628090010 

5 DE CICCO S.r.l. 04908700729 

6 EDITEL S.p.a. 00346180086 

7 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. 00966060378 

8 S.A.M.E.T. S.r.l. 10448450014 

9 CO-GESI S.r.l. 11032900018 
 

- il Seggio di gara nella seduta del 04.11.2024: 
- mediante collegamento alla Piattaforma telematica, ha proceduto all’apertura 

delle offerte economiche dei concorrenti in gara; 
- in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ha 

proceduto ad effettuare il calcolo della soglia di anomalia con l’utilizzo del Metodo 
A di cui all’Allegato II.2, che è risultata essere pari al 21,7525%. 

- ha dato atto che la graduatoria risulta essere la seguente: 

Graduatoria Ragione Sociale 
Ribasso 

percentuale 
offerto 

Anomala ATI CO.GE.IM S.r.l. - TIELLE IMPIANTI S.r.l. 25,34% 
Anomala DE CICCO S.r.l. 24,53% 
Anomala CONSORZIO STABILE ENERGOS 22,04% 

1 FLOORING dei Fratelli Messina S.r.l. 21,55% 
2 CO-GESI S.r.l. 18,89% 
3 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A. 17,77% 
4 M.I.T. S.r.l. 14,15% 
5 EDITEL S.p.a. 9,75% 
6 S.A.M.E.T. S.r.l. 9,18% 

 

javascript:archivioScheda('archivio67')


  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_10_01_RDA_973_DIDA\02_AUTORIZZAZIONI 

- ha conseguentemente proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo per 
l’operatore economico FLOORING dei Fratelli Messina S.r.l., con un ribasso del 21,55%; 

- il Responsabile Unico del Progetto ha ritenuto congrua l’offerta presentata 
dall’operatore economico primo in classifica. 

 Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è legittima e conforme all’interesse pubblico; 
- le verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione in capo al concorrente 

primo classificato si sono concluse positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento 
dell’intervento in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace.  

Tutto ciò premesso e considerato, visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 36/2023; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 

del 12.12.2022; 
- il Programma Triennale dei lavori per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, comprendente l’Elenco annuale 2024 il 
quale contempla, fra gli altri interventi, i lavori denominati “Coordinamento protezioni 
e DIDA Ateneo”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 2865 del 08.10.2024, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3103 del 23.10.2024 di nomina del Seggio di gara; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3202 del 31.10.2024 di ammissione dei concorrenti; 
- l’art. 10 del Capitolato speciale d’appalto che prevede la facoltà per la Stazione 

appaltante di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

- gli atti e i verbali di gara. 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data 

04.11.2024; 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione e di autorizzare la stipula del contratto, 

previa acquisizione dei documenti prescritti ai fini della sottoscrizione stessa e in assenza 
delle cause di decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159 del 
2011, con l’operatore economico FLOORING dei Fratelli Messina S.r.l., con un ribasso 
del 21,55%, per l’importo di € 2.145.296,38, oltre IVA, di cui 316.424,76 per costi della 
manodopera e € 7.707,66 per oneri per la sicurezza; 

- di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto. 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_10_01_RDA_973_DIDA\02_AUTORIZZAZIONI 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi degli artt. 35 e 36 
del  D.lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
         
sp/vr 

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it

	IL DIRETTORE GENERALE

		2024-11-19T14:29:10+0000
	Vincenzo Tedesco




